relação ao Auto de Infração e Imposição de Multa 4.030.520-0.

 

2. As acusações fiscais são duas:

 

I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO CRÉDITO DO IMPOSTO:

1. Creditou-se indevidamente do ICMS a título de "Recuperação do ICMS 
sobre CIAP", no montante de R$ 1.961.133,15 (um milhão, novecentos e 
sessenta e um mil, cento e trinta e tres reais e quinze centavos), no período 
de janeiro a dezembro/2010, nos valores e através das notas fiscais emitidas 
conforme arrolado no Demonstrativo I anexo, referente a supostos créditos 
do imposto relativo a aquisições de ativos imobilizados, uma vez que

[...]

INFRINGÊNCIA: Art. 61, §10, do RICMS (Dec. 45.490/00), c/c Artigos 1º, 
2º e 3º da Portaria CAT 25/2001.

CAPITULAÇÃO DA MULTA: Art. 85, inc. II, alínea "j" c/c §§ 1°, 9° e 10°, 
da Lei 6.374/89

 

2. Creditou-se indevidamente do ICMS, no montante de R$ 1.986.454,51 
(um milhão, novecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e cinqüenta e 
quatro reais e cinqüenta e um centavos) no período de janeiro a 
dezembro/2010, a título de "Recuperação ICMS CIAP", no livro Registro de 
Apuração do ICMS/GIA"s, em "Outros Créditos", Código 00799, nos 
valores especificados no Demonstrativo II anexo. O contribuinte foi